
C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

 
COPIA  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

19 22/03/2024 
ART.19 COMMA 1 DECRETO-LEGGE N.104/2023. FONDO 

INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI. LAVORI DI 

SISTEMAZIONE VIABILITA’ CENTRO ABITATO - VIE MONTALTO 

E MACHIAVELLI - APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ 

TECNICO ECONOMICA – CUP: B57H24001020001 
L’anno 2024, il giorno 22 del mese di Marzo alle ore 11.05, nella residenza comunale, convocata 
per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio Imperitura, si è riunita la Giunta 
Comunale con la presenza dei signori: 

 
 
 
 
 

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Elisa Ripepi. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del presente 

atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 

provvedere; 
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 

deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “OGGETTO: ART.19 

COMMA 1 DECRETO-LEGGE N.104/2023. FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI 

COMUNI. LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA’ CENTRO ABITATO - VIE MONTALTO E 

MACHIAVELLI - APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA – CUP: 

B57H24001020001Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime 

votazione, stante l’urgenza prospettata 

DELIBERA 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco 
f.to Prof Giorgio Imperitura Il segretario comunale 
 f.to Dott.ssa Elisa Ripepi 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio IMPERITURA Sindaco X  

Renzo CALVI Vicesindaco  X  

Daniele LOCCISANO Assessore X  

 

http://www.comune.martone.rc.it/


 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ART.19 COMMA 1 DECRETO-LEGGE N.104/2023. FONDO INVESTIMENTI 

STRADALI NEI PICCOLI COMUNI. LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA’ 

CENTRO ABITATO - VIE MONTALTO E MACHIAVELLI - APPROVAZIONE 

PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA – CUP: B57H24001020001 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati espressi, ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs.18/08/2000, n.267, i pareri dei Responsabili dei servizi interessati, anch’essi sotto riportati:  

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;  

Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad assumere atti di 

gestione;  

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, recante 

“Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti strategici”;  

VISTO in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello stato di previsione 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le 

cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, 

sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;  

VISTO l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, la definizione dei requisiti e 

delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»;  

VISTO il Decreto 08.02.2024 del Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti siglato di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze con il quale sono state definite 

le modalità attuative del citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»;  

DATO ATTO che il decreto su citato prevede che le risorse del Fondo sono destinate ai Comuni con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti, e che l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario è 

pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali;  

CONSIDERATO che è previsto in particolare che non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a 

strade gestite da enti diversi dal Comune richiedente, nonché a strade comunali per le quali il Comune richiedente abbia 

già beneficiato di qualunque altra forma di contributo pubblico.  

RILEVATO che: 

 l’Amministrazione Comunale ha disposto al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare tutti gli atti necessari per 

la presentazione da parte di questo Comune di richiesta del finanziamento previsto dal Decreto 08.02.2024 del 

Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 

per l’accesso al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni». 

 Su indicazioni il responsabile ha redatto un progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di sistemazione 

viabilità centro abitato – vie Montalto e Machiavelli che necessitano di interventi urgenti di messa in sicurezza e 

manutenzione;  

RITENUTO di procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 15 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, del Responsabile 

Unico del Progetto dell’intervento de quo, individuando come RUP l’Ing. Sergio Marando, quale Responsabile dell’Area 

Tecnica;  

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e Gestione del 

Territorio dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 124.000,00 per lavori, incidenza manodopera e oneri sicurezza 



 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

ed € 26.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, suddiviso come appresso: 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli elaborati scripto-grafici di cui al Progetto di Fattibilità Tecnico 

Economica (PFTE) per “lavori sistemazione viabilità centro abitato – Vie Montalto e Machiavelli” in linea tecnica, per la 

candidatura a finanziamento, avente importo complessivo pari a € 150.000,00, demandando al Responsabile del Settore 

Tecnico l’emanazione di tutti gli atti di propria competenza, al fine della realizzazione dell’intervento di che trattasi.  

Visti:  

 il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; III. il D.Lgs. 36/2023; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, espressi dai competenti 

Responsabili;  

PROPONE DI DELIBERARE 

4. DI APPROVARE la premessa narrativa che deve intendersi qui espressamente richiamata, trascritta e facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

5. DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica in linea tecnica per la partecipazione all’avviso pubblico 

di cui al decreto ministeriale n. 6 del 08 febbraio 2024 dei lavori di “SISTEMAZIONE VIABILITA’ CENTRO ABITATO – 

VIE MONTALTO E MACHIAVELLI” del costo complessivo di € 150.000,00, per come suddiviso nel quadro economico 

sopra riportato. 

A

A1 € 123.000,00

A2 € 0,00%

A3 €

A4 € 1.000,00

€ 124.000,00

B

B1

B1.1

PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA,

DIREZIONE, MISURA E CONTABILITA, ACCERTAMENTO

REGOLARE ESECUZONE LAVORI

€ 5.000,00

TOTALE SPESE TECNICHE € 5.000,00

B2

B2.1 INCENTIVI RUP - ART.113 D.L.50/2016 (MAX 2% ) € 1.488,00

B2.2 INARCASSA 4%  SU B1 € 200,00

B2.3 CONTRIBUTO SUA CITTA' METROPOLITANA 0,50% € 0,00

B2.4 CONTRIBUZIONE ANAC € 30,00

B2.5 AZIONI INFORMATIVE E PUBBLICITARIE € 0,00

B2.6 ASSISTENZA AL RUP € 0,00

TOTALE SPESE GENERALI € 1.718,00

B3

B3.1 IVA 10 %  SU A (LAVORI) € 12.400,00

B3.2 IVA 22%  SU B1 + B2.2 € 1.144,00

TOTALE ONERI FISCALI € 13.544,00

B4

B4.1 IMPREVISTI € 5.738,00

B4.2 ECONOMIE GENERATE € 0,00

TOTALE ALTRE VOCI € 5.738,00

TOTALE B € 26.000,00

€ 150.000,00

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

SPESE TECNICHE 

DI PROGETTO

SPESE GENERALI 

ONERI FISCALI

ALTRE VOCI

TOTALE PROGETTO A + B

IMPORTO LAVORI

RIBASSO OFFERTO

IMPORTO NETTO

ONERI PER LA SICUREZZA

TOTALE A



 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

1. DI DARE ATTO che l’opera sarà realizzata in caso di ammissione al finanziamento, e che dunque in caso di 

ammissione al finanziamento si procederà ad apposita variazione al bilancio di previsione 2024-2026, con inserimento 

degli importi finanziati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la realizzazione dell’opera  

6. DI DARE ATTO che in caso di ammissione al finanziamento l’opera sarà inserita nel piano triennale delle opere 

pubbliche;  

7. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio Tecnico, l’adozione degli atti 

conseguenti e necessari per dare corretta attuazione alla presente deliberazione;  

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto relativo alla realizzazione del progetto di che trattasi è il 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Ing. Sergio Marando;  

9. DI CONFERIRE MANDATO al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, per la presentazione della 

presente proposta progettuale presso le sedi predisposte e di sottoscrivere gli impegni relativi;  

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza di provvedere all’adozione degli atti consequenziali.  

 

 

Il Responsabile del servizio 

f.to Sergio Marando 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

 

Oggetto: ART.19 COMMA 1 DECRETO-LEGGE N.104/2023. FONDO INVESTIMENTI STRADALI 

NEI PICCOLI COMUNI. LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA’ CENTRO ABITATO - VIE 

MONTALTO E MACHIAVELLI - APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO 

ECONOMICA – CUP: B57H24001020001 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Sergio Marando 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                               AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X ]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Bernardo Loccisano 

 

 
 

 



 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

Oggetto: ART.19 COMMA 1 DECRETO-LEGGE N.104/2023. FONDO INVESTIMENTI STRADALI 

NEI PICCOLI COMUNI. LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA’ CENTRO ABITATO - VIE 

MONTALTO E MACHIAVELLI - APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO 

ECONOMICA – CUP: B57H24001020001 

 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno 26.03.2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Dott.ssa Elisa Ripepi 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva il 22/03/2024 
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         F.to  Dott.ssa Elisa Ripepi 
 

- viene trasmessa ai capigruppo consiliari con nota prot.        del 
- Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                        F.to  Dott.ssa Elisa Ripepi 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    al 
Martone, 

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone, 
 
 
 
 

 

 
 


